CAP. XLVIII.1

Post publicationem ad petitionem producentis interrogad non debent
testes, nisi guando dolo vel negligentia examinatorum super omnibus

capitulis interrogati non fuerunt.

Honorius III. Praeposito Molisii 2 Firmanae

dioecesis.

Per tuas nobis literas intimasti, quod, quum causa, quae
super quibusdam terris vertitur inter canonicos sancti
Petri veteris ex una parte, et G. sancti 3 Simonis Guidonis4

Tit. XX. Cap. XLVI. 9) promulgasset, (promulgasse: Dh; protulit:

T) a qua praefatus noble (nobilis: T): D7' 10) infra: DcT; etiam infra: Db

11) audientiam: T 12) decernimus: Dh Richt. 13) mandantes: DT 14) vel:

deest: Dbc 15) vel pro: Dbc 16) didicerit: Dacfgh; didicerat: Db 17) Ita

quod: T	18) pro so: deest: Codd. cotl. o. D	19) veretur: Df.

Cap. XLVII. 1) c. 52. C. Laten. IV. hab. ao. 1215.; Comp. 17. c. 6.

h. 1. (2, 7.)	2) ut . . . valeret . . .: MDf Cose.	S) forte: add. a Rayon.

4) ab: deeat: Codd. cal. o. D Conc.	5) a duob.: LaDb	6) infanti-

bus: Di	7) testentur: Cono.	8) quam: Db; deeat: MDh	9) de-

beant: QLa 10) praefulgeat: Codd. col). o.: DabQ 11) sed: DA: deest: Db

12) slve: Conc.	13) sufficientibus: Cono. Ms.	14) quae: Db Conc. Ms.

15; vel: deest: Df Conc.	16) salt.: exstat: FORTE; deest: Db	17) in:

deest: Dabdgh.
C a p. XLVIII. 1) Reatitutum ex Comp. V. c. l. h. t.(2,12.) 2) Molii : FMN;

Mel.: O; Moltura: ILb; Monisii: K; Molifir.: La; Mallan: Ed; M.: Eb;

Mande: Eac; Firmanensls dioec.: Ea; — 1216-27. — Potthast no. 7757.

3) saneti: deest: NE 4) Widonis: Ed Richt. 5) hirmanensis: Ea 6) fuerit:

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.
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Firmani5 ex altera, tibi fuisset6 ab apostolica sede com-
missa, dictus G., tribus mensibus post testium publicatio-
nem elapsis, testes suos interrogan postulat iterato, super
quo quid agere debeas, apostolico responso desideras edoceri.
Nos igitur discretioni toas brevíter respondemus illum non
esse super hoc de cetero audiendum, nisi forsan a principio
illos interrogan super certis capitulis 7 postulasset, idque
malitiose vel negligenter fuerit $ praetermissum.

CAP. XLIX. 1

Testes probatorios et reprobatorios probatoriorum reprobare licet; sed
reprobatorios roprobatorium non licet.

Idem Vallis Oleti 2 et Sacrameniae Abbatibus
Palentinae et Segobiens+is dioecesis.

Licet dilectus filius noster L. tituli sanctae Crucis
presbyter cardinalis, quem procuratoribus venerabilis fratris
nostri Burgensis 3 episcopi, et clericorum sanctae Mariae de
castro Soret dedimus auditorem, ea, quae procuratores ipsi
proponere voluerunt, audierit diligenter, quia tamen pro-
curator dicti 4 episcopi contra personas testium producto-
rum in principali adhuc se velle dicere proponebat,
±protestans nihilominus, attestationes partir alterius, quae5*
vacante sede Burgensi dicuntur fuisse receptae, certis de causas
nullius esse momenti, quum ipsa quaestio per vos non potuit6
terminara, licet pars altera sententiana terna instantia postularet.
Illam igitur ad vos de consenso partium remittentes, discretioni
vestrae Mandamus, quatenus 7 recipiatis testes, quos contra
personas $ productorum super principali negotio partes
duxerint producendos. Quos si rursus pars altera vel
utraque voluerit reprobare, contra illos probationes ad-
mittere procuretis ita quod ultra non liceat partibus ad
reprobationem testium adspirare, ne, si producendi guanos
contra tertios et sic deinceps partibus licentia tribuatur,
negotium protelatum tan, dio diutius protelari contingat.

C A P. L.1

Attestationes receptae per arbitrum fidem faciunt in iudicio, si testes
mortui sunt; si vivan!, est in optione illius, contra quem testes producti
sunt, an velit attestationes recipere, au testes de trovo deponere. Et adde :
etiamsi attestationes publicatae snut. Et hoc ultimum non est in 1. fin. C.

eod., ubi pouitur casos huius decret.

Idem Praeposito et Magistro G. et R. 2 Laudun.

Canonicis.

Praesentata nobis Garaudi3 Suessionensis archidiaconí
petitio continebat, quod, quum inter R. 4 quondam prae-
decessorem suum ex una parte, et capitulum sancti Petri
Suessjonensis ex altera super iurisdictione, (luam idem
archidiaconus se in dicta ecclesia ratione archidiaconatus
proponebat habere, quaestio verteretur, tandem de virorune
bonorum consilio Bernardum cancellarium Parisiensem et
magistros R. 5 Remensem et P. Briton. canonicos 0 * super
hoc arbitros elegerunt. Qui quum suscepto arbitrio adeo
in praedicto negotio processissent, quod productis testibus
et depositionibus publicatis eoruna, receptisque allegationi-
bus utrorumque, et7 actis omnibus redactis in scriptis, el

sigillorum suorum impressione signatis, arbítrium proferre
deberent, eisdem di fferentibus pro suae libito voluntatis, unus
ipsorum viam fuit universae carnis ingressus, et alius est

in archicpiscopum Ebredunensem 8 assumptus, qui distat
per duodecim diaetas et amplius ab eisdem. Unde quum
praedicto R. solo minime arbitran valente videatur arbi-
trium exspirasse, nobis humiliter supplicavit, ut viris tliscrefis,
qui secundum arbitrü acta praedicti ad decisionena causae
procedere debeant, scribere dignaremur. Ideoque Discretioni

vestrae 9 mandamus, quatenus, si ata est, causam ipsam iuxta

Baca; fuit: ES	7) articulis: Eacd; certo articulo: Eb	8) fuisset mal.

vel negligentia: Eacd; fuisset dolo et neglígentia: El.
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F; Vallis Oloti et sacras Meniae abb. Palent. ot Segob. dioec. et R. eral-
días. Exoniensi (Oxoniensi: Ed) E: — cf. de hoc ipso cap. JManriquez dnnaf.
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non potuit: El; quum lis per vos non potuerit: Ed Richt.	7) quod: Ed

8) part.: add. a Raym.
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1216-27. — Potthast no. 7759. 3) Garan.: Ea; C.: Eb 4) Recardum: Ed

5) R. Ram.: FN; E.: Eb; mag. Radulphum Remen. (Rateen.: Ec) et Potrma
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CAP. LLt

Non creditur testi etiam religioso, qui sine juramento deponit.

Idem Pennensi 2 Episcopo.

Nuper nobis A. presbytero supplicante innotuit 3 *, ut,

quunt ipse ordinem fratrum Minorum causa probationis4
intrasset, ac exinde, nulla facta professione, infra annum
exüsset, super Izoc providere misericorditer dignaremur, tibi5
dedimus in mandatis, ut, si res taliter se haberet, denunciares
ipsum ad regularen' observantiam non teneri. Dicto ergo
presbytero et fratre Ioanne in partibus tuis Minorunz fratrum
custode cum quibusclam aliis propter hoc in tea praesentia con-

stitutis, dictes custos ad probandum, quod idem presbyter
professionem fecisset 6, quosdam ordinis sui testes mcíuxit,
qui deposucrunt super hoc, contradicente dicto 7 presbytero,

non iurati. Unde praefatus presbyter asserebat, enrama testi-
monium nullum esse, praedicto replicante custode, quod secan-
duna ordinis sui regulan jurare non poterant, nec debeban.t, sed
eoru721 verbis simplicibus in huiusmodi standun eral, quare nobis
humiliter supplicasti, ut, quid !genciana sit tibi, te redderenzus
nostris literis certiorenz. Nos ergo fr•aternitati tuae breviter
Respondernus, quod nullius testimonio, quantumcunque
religiosus exsistat, nisi iuratus deposuerit, in alterius prae-
iudicium debet credi. [Dat. Laterani Kal. Illart. 1225.]

CAP. LIT.'

Diligentor et sigillatim examinandi sunt testes. Supple: etiamsi agitur de
cita et miraculis alicuius canonizandi. Abbas.

Idem Corisopitensi 2 et Trecorensi Episcopis.

Venerabili fratre nostro episcopo et dilectis filüs capitulo
Corisopitensi 3, ac universis abbatibus apud Cistercium in
generali capitulo 4 congregatis, ¡multisque episcopis aliis et
religiosis una clan abbate et convento ü'on.asterü S. 1llauritii
Cisterciensis ordinis Corisopitensis dinecesis olim nobis in-
sinuantibus, piae memoriae Mauritiunz ahbatem praefati mona-
sterü divino munere claris coruscantem niraculis adeo, ut
monasterium. 'psum quaclam usuapatione usos, seu pollos quadan
anticipatione futtzri VOL 117)1 ab eius nonaine sortiatur, et humiliter
supplicantibus, tal ipsuan annumerari sanctorum catalogo facere-
nzus, et, quod papeles devota praesumptione, sicut diximus, nene
usuapat, seo etian divino instilado aazticipat, illonz appellando
sanciona et alisque auctoritate sedis apostolicae venerando, rite
tandem iussione apostolica facial ad glorian Christi et noninis
Christiani, nos eorunz rlevotis precibus, in quantum decuit, an-
nuentes, venerabili /i•atri 2Zostro episcopo Leon.ciensi 5 et dilecto
filio abbati SClnCti LCOnis o Corisopitensis dioecesis per ?lastras
dedimus literas in. mandatz.s, ut ingeirerent super prdedicti viri
vita et miraculis diligentissinze veritatenz, et eam 7 nobis fideliter
intimaren', la, ea plene canzperta, pio s supplicantium desiderio
pierdes annuere valeremus. Mena antena episcopis et abbas
quandam nobis paginan' transmiserent propriorzzan sigillortrm
appensione munitan, in qua multa quiclem el magna miracula
continentar, facha, et dicitur, a Domino meritis dicti viri; quae
licet prnbata per testes iuratos et nominatos in ipsa pagina ia'-

venieznhor: non lamen apparet per paginaan saepe dictan', quod
ipsos testes examiiaverznt sigillafim, et !piad eos super bis, de
quibus cual! testifican, ac corona Cir •cumstaetüs cum ea inta•-

rogaverint diligentia, (pule solet el debet ia' !estilan receptionibus
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huiusmodi acta sublato appellationis obstaculo fine debito

terminetis; optione lamen eidem capitulo secundun sanctiones
reservata, ut vel recipiant depositiones eorum, qui super-
sunt, productonem testium contra eos, vel eas 10 respuentestt

consentiant, ut 12 iidem testes admittantur iterum, salvo

lamen jure, quod in utroque casu eidem capitulo competit
tam in personas testium quam in dicta.
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adhiberi. linde licet humana devotio prompto a/fectu debeat
honorare quos dignatio divinae bonitatis honorat, tutius lamen es•se
censuimus hoc differre negotium, guau' in eo sententiam minus
considerate pro ferre. Nolentes antena deesse supernae grata:ae

muneri, sed adesse, Discretioni vestrae mandamus, quatenus

testes, quos abbas et monachi S. Martini 9 Cisterciensis

ordinis super vita et miraculis piae memoriae M. abbatis
monasterii supradicti duxerint producendos, examinare
sigillatim 10 curetis cum ea diligentia, quae solet et debet in

receptione l1• testium adhiberi. [Dat. Kal. Sept. 1125.]

CAP. r,III. t

Itcrum examinandus est testis, qui obscuro deposuit. Supple tu: ex
iudicis officio.

Gregorius IX.

Quum clamor validos contra Acherontinum episcopum2*
super simonia et aliis criminibus adscendisset, Melfitensi et
Rubensi 3 episcopis dedimus in mandatis, ut super his
diligenter veritatem inquirerent. (El infra:) Verum quia

apertis attestationibus L. et G. super simonia ita deposuere
confuse, quod ex dictis eorum non potest veritas declarari:
mandamus, quatenus examinetis eos iterum diligenter, et
tam eorum quam aliorum, quos receperitis, testificata, sub
sigillis vestris nobis fideliter referatis.

CAP. LIV.1

Perseverans in crimine, etiam in civili repellitur a testimonio; emondatue
vero, non infamis, admittitur in civili, et etiam criminali mota civiliter.

Pallit in perjuro, qui in criminali repellitur.

Idem.

Testimonium eius, cui ab adversa parte opponitur
crimen, merito reprobatur in criminali causa, sive civili,
si in ipso crimine perseveret 2 *. Si yero sit et crimine
emendatus, et eum non comitetur infamia, non est in causa
civili, vel etiam quum de crimine civiliter agitur, praeter-
quam pro reatu periurii, repellendus. In criminali autem,
si in alio iudicio instituta accusatione contra ipsum, de
crimine convictus exstitit vel confessus, vel si 3 * nunc per
exceptionem exinde convincatur, aut gravata sit eius opinio,
pro eo, quod quandoque fuit tau modo repulsus, quamvis in
hoc casu non excluderetur in causa civili, potest a testi-
monio, licet egerit poenitentiam, removeri.

CAP. LV.1

Quarta productio non est danda eme solennitate legali, de qua hic.

Idem.

Ultra tertiam productionem non debent testes ulterius 2*

produci in causa, nisi praestito ab eo, qui hoc postulat, iura-
mento, quod neque per se, neque per alium testificata sub-
traxerit, vel fuerit percunctatus, nec per dolum aut artem
aliquam quartam productionem exposcat; sed quia quos
desiderat de novo producere prius habere nequivlt.

CAP. LVI.1

Aecusatus criminalitor non admittitur in testem contra alium in causa
criminali sua accusatioue pendente, nisi in exceptis criminibus.

Idem.

Non debet quis in criminibus, nisi forsan in exceptis,
ad testificandum admitti pendente accusatione de crimine
contra ipsum, quum etiam accusati, nisi prius se pro-
baverint innocentes, ab accusatione ac susceptione ordinum
repellantur.

Tit. XX. Cap. L. 10) eos: E; oasdem: E 11) respuant: Eabc (com.:
deest)	12) ut testes deponant itermu approbantes: Eta,.

Cap. LI. 1) 12estilatuna ex or1,7. ap. Sbm'rticae Iiarllar. Franciseaaa. I, 21.
no. 18.; Comp. V. c. 4. la. t. (2, 12.) 2) Penuensi: 1; Peui.: h"; Penestrino:
N; Parisien.: La; I'arien.: 3f; Penn.: Lb; •̂Ienensi: 1sb; Nennensi: Ea;
Parmeusi: Ea; Pennensi: orerl. (Ciritai di Pcaaao)	3) jrm.: deest: Codrl.
cotl. o. E orig.	4) add.: intra anuuur: Con t. Iiülmr.	5) nos tibi: Elbiclat.
6) perfecisset: Ed	7) dicto: decst: Ea onj.
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Crisopitum: Ec — Quireper) et Treeoren. (75éryuier) episcopis et abbati S.
Crucis Kemperle (Camparell.: Ed — Temperie) Corosopit. dioec.: E — Pot!-
hast no. 7469. 3) cf. not. 2.— in Codd. sumen corraapt. est 4) concilio: FLaN
5) Leonensi: Ead	6) S. Lupi: Eh; abbati S. Gingalci (Gingalcei: Eta) de
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duxerint (duxorunt: Ec): E 10) ac diligeuter, ut moris est, inter-
rogare enrede et depositiones eorum nobis (vobis suo: Ec; deest: Ed) sub

sigillis vestris inclusas fideliter transrnittatis, ut in ipso negotio cum dili-
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TITULUS XXI.

DE TESTIBUS COGENDIS VEL NON.

CAP. T.

In causa civili monendi et indncendi tostes sunt ad testificandum, et, si se
subtrahant odio, gratia etc., compelluntur.

Alexander III. Papiensi 2 Electo.

Causam matrimonii, quae inter M.3 mulierem et filium
R. Caitis vertitur, ab examine tuo arl audientiam nostrant appel-
latione perlatanl commisimus iudicibus 4 terminandam. Ideo-
que fi-aternitati tuae per apostolic.a scripta praecipiendo 5 man-
damus, quatenus testes ab alterutra partium in suae
assertionis testimonium invocatos, ne veritatem occultent,
diligentius moneas et inducas. Si autem vicleri,s, quod odio,
vel grada s vel timore se subtrahant, ne veritas occultetur,
eos ad ferendum 7 testimonium coram praefatis iudicibuss,
vel eorum 9 * nuncio, quem ad hoc miserint, ecclesiastica
districtione compellas lu.

C A P. II.1

Ubi testimonium est necessarium, compellendi sunt testes ad illud
ferendum, etiam per suspensionis, excommunicationis et depositionis

sententiam.

Ideln Presbyteris Pontiae2.

Quum super causa, quae vertitur inter venerabilem3
fratrem nostrum Praenestinensem 4* episcopum et dilectum
filium Sublacensem 5 abbatem, sit testimonium vestrum0
necessarium, ne contrarium veritati contingat, praesentium
auctoritate vobis mandamus 7, quatenus quarta feria proxime
sequentis hebdomadae perhibituri testimonium veritati omni
occasione et excusatione s -cessante apostolico vos conspectui
praesentetis. Si yero /une non vencritis, sciatis vos ab9
officio et beneficio ecclesiastico l9 apostolica auctoritate
suspensos, et, si nec sic veneritis, excommunicationis sen-
tentiam et depositionis 11 poteritis formidare.

CAP. III.1

Testis, qui timore adversas partis se subtrahit, testificari compellitur,
adde: etiam In criminal', secundum communem intellectum, et sic aliquid

additur ad c. 1. supr. eod. et c. Dilectorum. infr. eod.

Idem Genuensi 2 * Archiepiscopo.

Super eo -}vero, quod certificad desideras, an, quum
aliquis de aliquo facto nzanifesto ante iudicem convenitur, hi,
qiti facto interfuerunt 3, cogendi sint 4 ad ferendum testimonium
veritati, Consultationl tuae taliter respondemus s, quod, si
factum est notorium 6, non eget testium depositionibus
declarari, quum talia 7, sicut tua non ignorat discretio, pro-
bationem vel ordinem iudiciarium non requirant s. Verum9
si non est notorium 10, et is, qui convenitur, factum ne-
gaverit 1l, testes, qui interfuerunt 12 facto, de consuetudine
Romanae ecclesíae monendi sunt, non cogendi ad ferendum
testimonium veritati; nisi forte timore adversae partis con-
stiterit 13 iudici, eos a ferendo testimonio revocari; licet14
ad hoc forte 15 passim 16 possint de iuris humani rigore

compelli. [Si yero presbyter etc. (e f. c. 5. de for. comp. II'. 2.)]
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CAP. IV.1

Compelluntur testes etiam in criminal', quos accusatus malitiose accu-
satori subtraxit. Hoc dicit sécundum verum et communem intellectum.

Abbas.

Idem2.

Pervenit ad audientiam nostram, quod, quum I. Priora*
sancti Laurentii coram te fuisset de simoniae et adulterü
crimine accusatus, quendam, qui contra eum ducendus erat
in testimonium, induxit 4 et 5 juramento adstrjnxit6, ut non
deponeret 7 contra ipsum. +Idegque dubita.s, qualiter adversus
reum sit procedendum, vel si testis supradictus sit s cogendus
ad veritatis assertionem 9. Nos igitur 10 attendentes, quod
nemo debet ll adversario instrumenta, quorum appellatione
testes continentur, subtrahere,et quod tam ille, qui surripit 11

instrumenta, quam qui adversario parem advocationis seu
defensionis ia * copiam subtrahit 14, iniquam ostendit 15 a se
litem foveri, et 19 experiri debet 17 in 13 se iudicis auctori-
tatem elusam 19, praesentium auctoritate tibi [taliter] respon-
demus 20, ad detegendum tantae fraudis et calliditatis com-
mentum ipsum testem merito esse 21 compellendum.

CAP. V.

Si res aliter probari non potest, etiam in causa criminali compellendi sunt
testes. H. d. sccundum lecturam notabiliorem.

Clemens III. Segobiensi 2 Episcopo.

Pervenit ad nos, quod, quum 3 in episcopatu tuo saepe4
contialgcd 5, quod a Iaicis 6 enormis et intolerabilis iniuria
clerico multis adstantibus et videntibus inferatur, [vel 7 prae-
sente plebe in ecclesia cum diabolicae fvaudis instinctu accidat
horribiliter humanum sanguinem perftncli,] et ob /loe iniuriantes
in causam tracti negant se tantum facinus commisisse. Et
quum laesus eorum testimonio, qui praesentes exstiterants
et viderant, hoc 9 probare 10 desideret11, mi 12, licet vel•itatenz l3

cognoverint, nolunt 14 veritati testimonium perhibere. -r Sie-
gue flt, quod ecclesiastica iustitia deperit, et ordo clericalis
vilescit. [Accidit 15 etiam, quod quum piltres f •equenter in
clericos violentas manus temiere inüciant, ad sedem apostolicarn
plurimis nequeant obstaculis laborare. Et] quia 16 super his toa
nos duxit fraternitas consulendos, Consultationi tuae taliter

respondemus, quod hi 17, qui de rebus ecclesiasticis testifi-

can recusant ls, si aliter 19 veritas nequiverit elici, ad j11ud20
sunt per censuram ecclesiastícam compellendi. Si vero21
cle-icz passi iniuriam veritatem [forte] alaquorum testimonio
nequiverint comprobare 22, Hect iuxta rigorem canonum todas

testimonio non sil standum, tamen 23 iuxta consuetudinem I{o-

manae ecclesíae propter reverentiam clericalis 24 ordinis ipsorum

iuramento fidem volumtzs adhiberi 25. [Illos autem etc. (cf. c. 17.

de sent. exc. V. 39•)]

CAP. VI.1

Super consanguinitate probanda cogendi sunt testes.
summatur. Sed Panorm. non placet hoc summarium,

sicut c. 1. supra eod,

Idem2.

Ceterum, quod super consanguinitate

Ita communiter
et ideo summat,

cogendus sito

Tit. XXI. Cap. L 1)Restitutarm exLips. XLV, 4.; Comp. I. c. 2. h. t.

(2, 14.)	2) Papa electo: Al,- Papiensi episcopo: Al; - 1178-81. - Jaffé

no. 9323.	3) neptem M. (Em.: Aab; Eni.: P) de Siderio et fil.: AP

4) venerab. fr. nostris Terdonensi et Astensi episcopis terminandam. Indo
est, quod etc.: ib.	5) praec.: deest: Aab	6) vel amere aut timore (aut
tim.: deest: Ab): AP 7) deferendum: Df; perhibendum: La 8) episeopis:
AbkP; praedictis episcopis: Ata	9) eor.: Codd. coll. o. A l'	10) Dat.
Anagniae Id. Nov. Theinerus ex lib. Ms- Paf •is., Recherches p. 28.